6

Дело №  05-0208/16/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 мая 23 года                                                           	         г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении - Ледченкова В.И.,
потерпевшей – /изъято/,
представителя потерпевшей - Шехтмана Л.И., действующего на основании доверенности № /изъято/ от /изъято/г.
рассмотрев в помещении мировых судей по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, д.3-а, дело об административном правонарушении в отношении:
Ледченкова В.И., /изъято/ года рождения, уроженца /изъято/, гражданина /изъято/, паспорт: серия /изъято/, выдан /изъято/, код подразделения /изъято/, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: /изъято/,

по признакам правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,-

УСТАНОВИЛ:
/изъято/ года в /изъято/ водитель Ледченков В.И., управляя транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, принадлежащим ему на праве собственности, выехал на пересечении /изъято/, около дома, расположенного по адресу: /изъято/, на запрещающий красный сигнал светофора, в результате чего совершил столкновение с транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, под управлением /изъято/, которая выехала на перекресток, на разрешающий зелёный сигнал светофора, тем самым причинил ей материальный ущерб, после чего, в нарушение п. 2.5, п. 2.6 ПДД оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.27 КоАП РФ.
Ледченков В.И. в судебном заседании вину признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что /изъято/ года в /изъято/минут, управляя транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, выехал на пересечение улицы /изъято/на запрещающий красный сигнал светофора, после чего совершил столкновение с транспортным средством /изъято/, после чего оставил место дорожно-транспортного происшествия, так как испугался и спешил в больницу к жене, которую по скорой помощи увезли в 7-ю городскую больницу. Просит назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.
Потерпевшая /изъято/ в судебном заседании пояснила, /изъято/года, она утром двигалась на своем автомобиле  /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, выехала на перекресток /изъято//изъято/, на разрешающий зелёный сигнал светофора, в этот момент произошло столкновение с автомобилем /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, под управлением Ледченкова В.И., который выехал на перекресток на запрещающий красный сигнал светофора. В результате столкновения её транспортному средству причинены механические повреждения, а именно: треснул передний бампер; лопнула декоративная  решетка, между бампером и капотом; деформированы передний капот и радиатор, лопнули переднее левое крыло, верхнее крепление правой фары и левый подфарник; погнут левый лонжерон, виновник ДТП скрылся. После чего она вызвала сотрудников ГИБДД. Просила лишить Ледченкова В.И. права управления транспортными средствами.
Представитель потерпевшей Шехтман Л.И. в судебном заседании подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, также  просил лишить Ледченкова В.И. права управления транспортными средствами.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Ледченкова В.И., потерпевшую Замбурову С.В., её представителя Шехтмана Л.И., исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 года №1090 утверждены Правила дорожного движения Российской Федерации (далее ПДД РФ), которые устанавливают единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации.
Участники дорожного движения обязаны выполнять требования указанного Федерального закона и издаваемых в соответствии с ним нормативно-правовых актов в части обеспечения безопасности дорожного движения.
Являясь участником дорожного движения и дорожно-транспортного происшествия, Ледченков В.И.  в силу п.1.3 ПДД РФ обязан знать и соблюдать относящиеся к нему требования названных Правил.
Согласно п. 1.2 Правил дорожного движения РФ под дорожно-транспортным происшествием понимается событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
Согласно п. 2.5. Правил дорожного движения при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
В соответствии с п. 2.6. Правил дорожного движения, если в результате дорожно-транспортного происшествия погибли или ранены люди, водитель, причастный к нему, обязан принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию.
Частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Согласно п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»  действия водителя, оставившего в нарушение требований ПДД РФ место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. При этом, статьей 12.27 КоАП РФ установлена административная ответственность за невыполнение обязанностей в связи с дорожно-транспортным происшествием в случаях, когда дорожно-транспортное происшествие имело место на дороге, в том числе на дороге, находящейся в пределах прилегающей территории (например, на парковке).
Субъективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ, характеризуется умышленной формой вины. При рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных данной нормой, судье в каждом случае необходимо устанавливать вину водителя в оставлении им места дорожно-транспортного происшествия, учитывая при этом конкретные фактические обстоятельства (например, погодные условия, габариты транспортного средства, характер наезда или столкновения, размер и локализацию повреждений), которые могут быть подтверждены любыми полученными с соблюдением требований закона доказательствами, в том числе показаниями свидетелей.
Как установлено при рассмотрении дела, /изъято/  в /изъято/водитель Ледченков В.И., управляя транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, выехал на пересечении /изъято/, около дома, расположенного по адресу: /изъято/ , на запрещающий красный сигнал светофора, в результате чего совершил столкновение с транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, под управлением /изъято/., которая выехала на перекресток, на разрешающий зелёный сигнал светофора, тем самым причинил ей материальный ущерб, после чего, в нарушение п. 2.5, п. 2.6 ПДД оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.27 КоАП РФ. В действиях Ледченкова В.И. не усматривается признаков уголовно наказуемого деяния.
Вина Ледченкова В.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ подтверждается следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении  /изъято/ от /изъято/г. (л.д.1), параметрами поиска (л.д.3), карточкой операции с водительским удостоверением Ледченкова В.И. (л.д.4), карточками учета транспортных средства (л.д.5,6), копией постановления по делу об административном правонарушении  № /изъято/ от /изъято/г.  (л.д.7), копией приложения к постановлению по делу об административном правонарушении  № /изъято/ от /изъято/г.  (л.д.8), копией схемы места совершения административного правонарушения от  /изъято/г. (л.д.9), копией письменных объяснений /изъято/от /изъято/г. (л.д.10), копией постановления по делу об административном правонарушении  /изъято/от /изъято/г.  (л.д.11), копиями водительского удостоверения /изъято/, Ледченкова В.И., копиями свидетельства о регистрации транспортных средств (л.д.12) фотоматериалами (л.д.13), копией электронного страхового полиса на имя /изъято/ (л.д.14), копией справки на лицо Ледченкова В.И. (л.д.15), копией сведений из СПО СК: АС «Российский паспорт» в отношении Ледченкова В.И. (л.д.16-17), копией протокола о доставлении Ледченкова В.И. № /изъято/ (л.д.19), копией протокола об административном задержании Ледченкова В.И. № /изъято/ (л.д.20), показаниями лица, привлекаемого к административной ответственности Ледченкова В.И., показаниями потерпевшего /изъято/.
У суда не имеется оснований не доверять показаниям потерпевшего, поскольку они являются последовательными и полностью согласуются с письменными материалами дела, оснований для оговора Ледченкова В.И. у потерпевшего не установлено.
Анализируя совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, оценив их с точки зрения относимости и допустимости, находя их достаточными для разрешения дела, мировой судья приходит к выводу, что вина Ледченкова В.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ доказана.
Учитывая исследованные в судебном заседании доказательства, оценив их в совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности, действия Ледченкова В.И. суд квалифицирует по ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении и другие процессуальные документы составлены с соблюдением требований закона, противоречий не содержат. Права и законные интересы Ледченкова В.И. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении административного наказания за административное правонарушение суд, руководствуясь ст.4.1. КРФ об АП, учитывает характер  совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельствами, смягчающим административную ответственность, являются признание вины, раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Санкция ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ устанавливает наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет, или административный арест на срок до пятнадцати суток.
При определении вида и размера административного взыскания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд считает необходимым назначить Ледченкову В.И. административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на минимальный срок, предусмотренного санкцией статьи.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ч. 2 ст. 12.27, ст. ст. 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Ледченкова В.И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
Водительское удостоверение: /изъято/ от /изъято/ г., выданное Ледченкову В.И. /изъято/, подлежит сдаче Ледченковым В.И. в орган, исполняющий этот вид административного наказания, в течение трёх рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу.
Срок лишения права управления транспортными средствами исчислять со дня вступления постановления в законную силу, а в случае уклонения правонарушителя от добровольной сдачи водительского удостоверения в органы ГИБДД, со дня сдачи им либо изъятия у него водительского удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления правонарушителя  об утрате указанного документа.
Разъяснить Ледченкову В.И., что в соответствии с ч.2 ст.32.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) - водительского удостоверения – или иных документов – временного разрешения на право управления транспортным средством.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                 			 О.А. Чепиль